
 

АДМИНИСТРАЦИЯ АСБЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

   20.02.2025             107-ПА 

 

 

 

Об утверждении Порядка расходования иного межбюджетного трансферта, 

предоставленного из областного бюджета бюджету Асбестовского 

муниципального округа, на обеспечение отдыха отдельных категорий детей, 

проживающих на территории Асбестовского муниципального округа,                          

в организациях отдыха детей и их оздоровления, расположенных                            

на побережье Черного моря, в 2025 году 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 

Свердловской области от 4 декабря 2024 года № 131-ОЗ «Об областном бюджете 

на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», Постановлением 

Правительства Свердловской области от 19.12.2019 № 920-ПП «Об утверждении 

государственной программы Свердловской области «Развитие системы 

образования и реализация молодежной политики в Свердловской области», 

Постановлением Правительства Свердловской области от 01.02.2024 № 57-ПП  

«О предоставлении иного межбюджетного трансферта из областного бюджета 

бюджетам муниципальных образований, расположенных на территории 

Свердловской области, на обеспечение отдыха отдельных категорий детей, 

проживающих на территории Свердловской области, в организациях отдыха 

детей и их оздоровления, расположенных на побережье Черного моря», Решением 

Думы Асбестовского городского округа от 16.12.2024 № 30/3 «О бюджете 

Асбестовского муниципального округа на 2025 год и плановый период 2026  

и 2027 годов», руководствуясь статьями 27, 30 Устава Асбестовского 

муниципального округа, администрация Асбестовского муниципального округа 

Свердловской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок расходования иного межбюджетного трансферта, 

предоставленного из областного бюджета бюджету Асбестовского 

муниципального округа на обеспечение отдыха отдельных категорий детей, 

проживающих на территории Асбестовского муниципального округа,                               

в организациях отдыха детей и их оздоровления, расположенных на побережье 

Черного моря, в 2025 году (приложение № 1). 

2. Назначить Управление образованием Асбестовского муниципального 

округа Свердловской области главным администратором доходов, главным 

распорядителем и получателем средств областного бюджета, предоставленных  



2 

на обеспечение отдыха отдельных категорий детей, проживающих на территории 

Асбестовского муниципального округа, в организациях отдыха детей и их 

оздоровления, расположенных на побережье Черного моря, в 2025 году.  

3. Установить получателей субсидий на обеспечение отдыха отдельных 

категорий детей, проживающих на территории Асбестовского муниципального 

округа, в организациях отдыха детей и их оздоровления, расположенных  

на побережье Черного моря, в 2025 году в соответствии с постановлением 

Управления образованием Асбестовского муниципального округа Свердловской 

области о распределении объема  средств областного бюджета на 2025 год. 

4. Управлению образованием Асбестовского муниципального округа 

Свердловской области обеспечить предоставление в Министерство образования  

и молодежной политики Свердловской области: 

1) отчета об использовании межбюджетных трансфертов по форме 

0503324 ежемесячно не позднее 8 числа месяца, следующего за отчетным; 

2) отчета о расходах местного бюджета, на финансовое обеспечение 

которых предоставляется иной межбюджетный трансферт, не позднее 10 рабочих 

дней месяца, следующего за отчетным кварталом (приложение № 2); 

3) отчета о достижении значений результата предоставления иного 

межбюджетного трансферта (приложение № 3), ежеквартально, не позднее  

10 рабочих дней месяца, следующего за отчетным периодом. 

5. Финансовому управлению администрации Асбестовского 

муниципального округа: 

1) производить финансирование расходов за счет иного межбюджетного 

трансферта из областного бюджета на обеспечение отдыха отдельных категорий 

детей, проживающих на территории Асбестовского муниципального округа,                          

в организациях отдыха детей и их оздоровления, расположенных на побережье 

Черного моря, в 2025 году; 

2) осуществлять финансовый контроль за использованием бюджетных 

средств. 

6. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций, 

подведомственных Управлению образованием Асбестовского муниципального 

округа Свердловской области: 

1) руководствоваться в работе Порядком, утвержденным пунктом 1 

настоящего постановления; 

2) производить расходы в пределах доведенных Управлением 

образованием Асбестовского муниципального округа Свердловской области 

бюджетных назначений и предельных объемов финансирования, 

предусмотренных в установленном порядке планами финансово-хозяйственной 

деятельности бюджетных и автономных общеобразовательных организаций 

Асбестовского муниципального округа на 2025 год. 

7. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания.  

8. Настоящее постановление опубликовать в специальном выпуске газеты 

«Асбестовский рабочий» «Муниципальный вестник» без приложений, разместить 

полный текст настоящего постановления с приложениями в сетевом издании                  



3 

в сети Интернет по адресу (www.arasb.ru) и на официальном сайте Асбестовского 

муниципального округа (www.asbestadm.ru). 

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                       

на начальника Управления образованием Асбестовского муниципального округа 

Свердловской области С.А. Богданову. 

 

 

Глава 

Асбестовского муниципального округа                                                  Н.Р. Тихонова 



4 

Приложение № 1 

к постановлению администрации  

Асбестовского муниципального округа 

от 20.02.2025 № 107-ПА 

 

 

Порядок  

расходования иного межбюджетного трансферта, предоставленного                     

из областного бюджета бюджету Асбестовского муниципального округа на 

обеспечение отдыха отдельных категорий детей, проживающих на 

территории Асбестовского муниципального округа, в организациях отдыха 

детей и их оздоровления, расположенных на побережье Черного моря,                       

в 2025 году 
 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Постановлением 

Правительства Свердловской области от 01.02.2024 № 57-ПП «О предоставлении 

иного межбюджетного трансферта из областного бюджета бюджетам 

муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской 

области, на обеспечение отдыха отдельных категорий детей, проживающих  

на территории Свердловской области, в организациях отдыха детей и их 

оздоровления, расположенных на побережье Черного моря». 

2. Настоящий Порядок определяет условия расходования иного 

межбюджетного трансферта, предоставленного из областного бюджета бюджету 

Асбестовского муниципального округа на обеспечение отдыха отдельных 

категорий детей, проживающих на территории Асбестовского муниципального 

округа, в организациях отдыха детей и их оздоровления, расположенных  

на побережье Черного моря, в 2025 году. 

3. Целевые средства областного бюджета, предоставленные в форме иного 

межбюджетного трансферта бюджету Асбестовского муниципального округа, 

подлежат зачислению в доход бюджета Асбестовского муниципального округа  

по коду бюджетной классификации доходов 90620249999140000150 «Прочие 

межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных округов»                      

и расходуются: по разделу 0700 «Образование», подразделу 0709 «Другие 

вопросы в области образования», целевой статье 0130845610 «Обеспечение 

отдыха отдельных категорий детей, проживающих на территории Свердловской 

области, в организациях отдыха детей и их оздоровления, расположенных  

на побережье Черного моря», по соответствующим кодам видов расходов и кодам 

классификации операций сектора государственного управления. 

4. Целевые средства областного бюджета, предоставленные в форме иного 

межбюджетного трансферта из областного бюджета бюджету Асбестовского 

муниципального округа на обеспечение отдыха отдельных категорий детей, 

проживающих  на территории Асбестовского муниципального округа,  

в организациях отдыха детей и их оздоровления, расположенных на побережье 

Черного моря, в 2025 году в объеме 7 063 300 (семь миллионов шестьдесят три 

тысячи триста) рублей 00 копеек, направляются: 



5 

1) на приобретение путевок для отдельных категорий детей в организации 

отдыха детей и их оздоровления, расположенные на побережье Черного моря; 

2) на оплату проезда организованных групп отдельных категорий детей              

на междугородном транспорте до организаций отдыха детей и их оздоровления, 

расположенных на побережье Черного моря, и обратно; 

3) на оплату питания отдельных категорий детей в пути следования                     

до организаций отдыха детей и их оздоровления, расположенных на побережье 

Черного моря, и обратно; 

4) на оплату сопровождения и медицинского обслуживания отдельных 

категорий детей в пути следования до организаций отдыха детей и их 

оздоровления, расположенных на побережье Черного моря, и обратно; 

5) на страхование отдельных категорий детей от несчастных случаев                   

и болезней в пути следования на междугородном транспорте до организаций 

отдыха детей и их оздоровления, расположенных на побережье Черного моря,                 

и обратно, а также на период нахождения в организациях отдыха детей и их 

оздоровления, расположенных на побережье Черного моря. 
5. Средняя стоимость путевок на обеспечение отдыха отдельных категорий 

детей, проживающих на территории Асбестовского муниципального округа,                   

в организациях отдыха детей и их оздоровления, расположенных на побережье 

Черного моря, в 2025 году установлена приложением № 1 к настоящему Порядку. 

6. Нецелевое использование бюджетных средств, влечет применение мер 

ответственности, предусмотренных бюджетным, административным, уголовным 

законодательством. 

7. Неиспользованные остатки целевых средств областного бюджета 

подлежат возврату в областной бюджет в сроки, установленные бюджетным 

законодательством. 



6 

Приложение № 1  

к Порядку, утвержденному постановлением 

администрации Асбестовского муниципального 

округа от 20.02.2025 № 107-ПА 

 

 

СРЕДНЯЯ СТОИМОСТЬ 

путевок на  обеспечение отдыха отдельных категорий детей, проживающих                          

на территории Асбестовского муниципального округа, в организациях 

отдыха детей и их оздоровления, расположенных на побережье Черного моря,                     

в 2025 году 

 

Номер строки 

Средняя 

стоимость 

(рублей) 

Стоимость проезда 
Количество 

оздоровленных детей 

1 2 3 4 

1. 
 74 254,00 

(21 день) 
26 650,00 70 

 

Примечание: 

1. В среднюю стоимость путевки на организацию и обеспечение отдыха и 

оздоровления детей в 2025 году включены расходы на питание, лечение, 

страхование и культурное обслуживание детей, расходы на оплату труда  

и хозяйственные расходы. 

2. Обеспечение отдыха отдельных категорий детей в организациях отдыха 

детей и их оздоровления, расположенных на побережье Черного моря: 

1) детей в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет граждан Российской 

Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные 

Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной 

мобилизации в Российской Федерации», а также лиц, принимающих 

(принимавших) участие (включая получивших ранение и погибших)                                

в   специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области  

и Херсонской области (обеспечение отдыха данной категории детей 

осуществляется во внеочередном порядке); 

2) детей в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, находящимися  

в трудной жизненной ситуации (обеспечение отдыха данной категории детей 

осуществляется в первоочередном порядке); 

3) детей в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, являющимися 

победителями и призерами профильных олимпиад, конкурсов, фестивалей и иных 

мероприятий.



 

Приложение № 2 

к постановлению администрации  

Асбестовского муниципального округа 

от 20.02.2025 № 107-ПА 

 

 

ОТЧЕТ О РАСХОДАХ 

местного бюджета, на финансовое обеспечение которых предоставляется Иной межбюджетный трансферт 

за _________________ 
(период) 

1. Движение денежных средств 
 

Наименование показателя Код 

строки 

Сумма 

 

 

1 2 3 

Остаток Иного межбюджетного трансферта на начало текущего финансового года, всего 010  

из них: 

подлежит возврату в областной бюджет 

011  

Размер Иного межбюджетного трансферта, подлежащего предоставлению в текущем 

финансовом году 

020  

Предусмотрено бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств, на 

финансовое обеспечение которых предоставляется Иной межбюджетный трансферт на 

текущий финансовый год, всего 

030  

Поступило средств Иного межбюджетного трансферта 040  

Кассовые расходы на отчетную дату, всего 050  

из них: 

в объеме софинансирования из областного бюджета 

051  

Восстановлено средств, подлежащих возврату в областной бюджет, всего 060  

в том числе: 

использованных в текущем году, всего 

061  

из них: 

не по целевому назначению 

062  

использованных в предшествующие годы, всего 063  

из них: 

не по целевому назначению 

064  



 

 

1 2 3 

Возвращено (взыскано) в областной бюджет, всего 070  

в том числе: 

остаток средств Иного межбюджетного трансферта на начало текущего финансового 

года (стр. 11) 

071  

восстановленных средств, подлежащих перечислению в областной бюджет (стр. 60), 

всего 

072  

из них: 

использованных в текущем году, включая использованных не по целевому назначению 

073  

использованных в предшествующие годы, включая использованных не по целевому 

назначению 

074  

Остаток средств Иного межбюджетного трансферта на конец отчетного периода (года) 

(стр. 10 + стр. 40 - стр. 51 + стр. 60 - стр. 70), всего 

080  

из них: 

подлежит возврату в областной бюджет 

081  

2. Сведения о направлении расходов местного бюджета, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет 

Иного межбюджетного трансферта 

 
Код расходов по бюджетной классификации Код 

строки 

Предусмотрено бюджетных ассигнований 

в бюджете муниципального образования, 

расположенного на территории 

Свердловской области (стр. 030 разд. 1) 

Кассовые расходы бюджета 

муниципального образования, 

расположенного на территории 

Свердловской области, нарастающим 

итогом с начала года (стр. 050 разд. 1) 

главы раздела, 

подразде

ла 

целевой 

статьи 

вида 

расходов 

1 2 3 4 5 6 7 

       

       

 

 

Руководитель (уполномоченное лицо)        __________________________ ______________________ ______________________ 
                                                                                                           (должность)                                     (подпись)                       (расшифровка подписи) 

 

Исполнитель                                                   __________________________ ______________________ ______________________ 
                                                                                                           (должность)                            (инициалы, фамилия)                         (телефон) 

«___» _____________ 20__ года 



 

 

Приложение № 3 

к постановлению администрации  

Асбестовского муниципального округа 

от 20.02.2025 № 107-ПА 

 

 

ОТЧЕТ 

о достижении значений результатов использования Иного межбюджетного трансферта  

за _________________ 
(период) 

 

Номер 

строки 

Результат 

предоставления 

Иного 

межбюджетного 

трансферта 

Направление расходов, 

наименование 

мероприятия, 

реализованного за счет 

средств Иного 

межбюджетного 

трансферта 

Год 

реализации 

Плановое 

значение 

результатов 

предоставления 

Иного 

межбюджетного 

трансферта 

Фактически 

достигнутые 

значения 

результатов 

предоставления 

Иного 

межбюджетного 

трансферта 

на отчетную 

дату 

Отклонение 

от планового 

значения 

(процентов) 

Причины 

невыполнения, 

сроки 

выполнения 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1.        

 

 

Руководитель (уполномоченное лицо)        __________________________ ______________________ ______________________ 
                                                                                                           (должность)                                     (подпись)                       (расшифровка подписи) 

 

Исполнитель                                                   __________________________ ______________________ ______________________ 
                                                                                                           (должность)                            (инициалы, фамилия)                         (телефон) 

«___» _____________ 20__ года 


